
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

日 曜 主 な 行 事 日 曜 主 な 行 事 

1 月 開校記念日   どんぐりの森 17 水  

2 火 交通安全指導日 参観日(高・森) 学年費集金日 18 木 クラブ③ 夏休み図書貸出期間(23日) 

3 水 ALT来校 学年費集金日 19 金  

4 木 ALT来校 スインピア② 学年費集金日 20 土  

5 金 参観日(低)  里の子夏まつり 21 日  

6 土  22 月 どんぐりの森 

7 日  23 火 大掃除 

8 月 職員会議 児童図書返却期間(17日まで) 24 水 一学期終業式(全校 5時間授業) 

9 火 給食費納入日(低) 25 木 夏季休業(8月 20日まで) 夏休み学習会① 

10 水 給食費納入日(中) 26 金 夏休み学習会② 

11 木 給食費納入日(高) スインピア③ 4 年郷土体験学習 27 土  

12 金 給食費納入日(予) 28 日  

13 土 どんぐりの森 29 月  

14 日  30 火  

15 月 海の日 31 水 スインピア 1 

16 火   

学校教育目標 

 

深く考え、心豊かな、 

思いやりのあるたくましい子 

第29回大運動会、ご声援ありがとうございました! 
去る6月9日(日)、第29回大運動会が予定通り実施されました。この日は、好天に恵まれ、子どもたちは、「心を

一つに、栄光と勝利をつかみとれ!! 正々堂々 全力で!!」のテーマのもと、グランドで生き生きと活躍する姿が見

られました。結果は、赤組の優勝となりましたが、子どもたちはこれまでの練習の成果を発揮することができまし

た。1年生のかわいらしい「ダンシング♬たまいれ」や各学年での白熱した「色別リレー」など、観客の皆様にとっ

ても、見ごたえのある運動会になったと思います。この運動会を通じて学んだことを今後の学習や生活の場に活か

していきたいと思います。 

保護者の皆様におかれましては、土曜日の場所取りやお弁当づくり等で運動会を支えていただき、ありがとうご

ざいました。そして何より保護者の皆様、ご来賓の皆様からの大きなご声援と拍手は、子どもたちの力となりまし

た。重ねてお礼を申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【開会式での選手宣誓】       【十勝パノラマソーラン】       【森の里ソーラン2019】 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

帯広市立森の里小学校 学校だより 

令和元年 6月 25日 №5 

※7月 1日(月)は開校記念日で学校はお休みですが「どんぐりの森」は開催します。 

7月の行事予定 



 

「いじめ」撲滅に向けて 
～未然防止・早期発見・早期対応～ 

本校では、森の里小学校「いじめ防止基本方針」を策定し、「いじめ防止対策委員会」を設置し、日々の児童

の人間関係や休み時間の様子の把握、年 3回の「いじめ」アンケートの実施等、多角的に「いじめ」の未然防

止、早期発見、早期対応に努めているところです。また、本校独自にご家庭へのアンケートの実施を行ってい

るところです。 

先日、実施した第 1回目のアンケートの結果は、4月からこれまで、「いじめ」の芽となるトラブルが延べ 62

件ありましたが、担任による聞き取りや指導、保護者への報告等を通じて、解決してまいりました。現在の時

点で大きな「いじめ」につながる事案の報告はありませんが、ご家庭でも心配なことがありましたら、すぐに

学校に連絡ください。 

ご家庭での会話や地域の方々の見守り活動の中でも、校内や登下校中の児童のトラブルについて報告をいた

だいたり、指導していただいたりしています。 

学校、家庭、地域が一体となって「いじめ」撲滅を目指したいと考えておりますので、ご協力をお願いいた

ます。 

 ※「いじめ基本方針」は本校のホームページに掲載しています。是非、ご覧下さい。 

全校体力測定が行われました!  
6月 21日(金)、1時間目～3時間目にかけて、全校体力測定を実施しました。 

今年度も多くの保護者・地域ボランティアの方々にご協力をいただき、無事に予定した全ての種目の測定を

終えることができました。ご多忙の中、お手伝いいただいた皆様に心より感謝申し上げます。 

体力測定のねらいは、本校の子どもたちの体力・運動能力の実態を把握し、授業改善に役立てるとともに、

こどもたちが運動に興味や関心をもち、進んで体を動かす意欲の向上を図ることです。 

 今年度より、測定結果 6 年間分を一枚の記録用紙に記入し成長の様子を把握できるようにします。また、学

年単位での分析結果を学校だよりでもお知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【握力の測定】                  【立ち幅跳び】 

  

  

 

 

 

PTA環境整備作業、ありかどうございました。 

5月 31日に、PTA総務部の主催で行われた「環境 

整備」に保護者、地域、関係機関、教職員、総勢 46名 

の方々にご参加いただきました。 

子どもたちが気持ちよく活動できるように、花壇への 

花の移植作業、ビオトープや小さな森の整備など、校 

舎周辺の環境を整えていただけました。 

 今回は、老人会の方にも協力していただくなど、地 

域との連携も深まっているところです。 

 ご多忙の中、参加していただいた方々に心より感謝 

申し上げます。                        【作業を終えた花壇の前で】 

 


